

2018

Ташкилоти Ҷамъиятии Ҷумҳуриявии «СПИД  
Фонд Шарқу – Ғарб Тоҷикистон»

ХУЛОСА ВА ҲИСОБОТИ МОЛИЯВӢ БАРОИ  
ДАВРАҶОЕ, КИ 31.12.2016 ва 31.12.2017 БА  
ИТМОМ РАСИДААНД

*Ҳисоботи аудитори мазкур моликияти ТҶЧ «СПИД Фонд Шарқу-Ғарб  
Тоҷикистон» ба ҳисоб рафта, бе розигии хаттии Роҳбарият ӯ маҷлиси умумии  
муассисони Ташкилот додани он ба шахсони сеюм манъ аст*





## ҲИСОБОТИ АУДИТОРИ МУСТАҚИЛ

Ба роҳбарияти Ташкилоти Ҷамъиятии Ҷумҳуриявӣ  
"СПИД Фонд Шарқ Ғарб - Тоҷикистон"

### Муқаддима

Мо санҷиши аудитории ҳисоботи молиявии пешниҳодшудаи Ташкилоти ҷамъиятии ҷумҳуриявии «СПИД Фонд Шарқ Ғарб - Тоҷикистон» («Ташкилот»), барои даврае, ки 31.12.2016 ва 31.12.2017, ба итмом расидааст, ҳамчунин ҳисобот оиди даромади маҷмӯъи, ҳисобот оиди гардиши воситаҳои пулӣ ва ҳисобот оиди маблағгузориҳои мақсаднок барои ҳамин давраҳоро гузаронидем. Барои ҳисоботи молиявии мазкур роҳбарияти Ташкилот масъул мебошад. Масъулияти мо бошад дар асоси санҷиши аудитории гузаронидаамон, оиди ҳисоботи молиявии мазкур баён кардани фикри худ мебошад.

### Масъулияти роҳбарият оиди ҳисоботи молиявӣ

Роҳбарият барои таҳия ва пешниҳоди дурустии ҳисоботи молиявии мазкур мутобиқи Стандартҳои Байналмилалии Ҳисоботи Молиявӣ масъул аст. Ин масъулият дар бар мегирад; таҳия, татбиқ ва нигоҳ доштани системаи назорати дохилӣ вобаста ба таҳия ва муаррифии дурустии ҳисоботи молиявӣ, ки аз сабаби фиреб ё хатогиҳо аз беэҳтиётӣ моддӣ озод бошад ва интиҳобу истифодаи сиёсати молиявии дахлдор ва таҳияи баҳодихии баҳисобгири дар ҳолатҳои мазкур мебошад.

### Масъулияти аудиторон

Масъулияти мо бошад дар асоси санҷиши аудитории гузаронидаамон, оиди ҳисоботи молиявии мазкур фикри худро баён кардан аст. Мо санҷиши аудиторию мувофиқи Стандартҳои Байналмилалии Аудит, гузаронидем. Ин Стандартҳо аз мо талаб менамоянд, ки мо одоби ахлоқии аудиторию риоя намоем ва ҳамчунин ба нақшагирӣ ва гузаронидани аудит чунин бошад, ки боварии комил ба даст оварад, ки ҳисоботи молиявии мазкур аз хатогиҳои назаррас дур бошад. Аудит иҷрои тартибхоро (протседураҳоро) нисбати ба даст овардани далелҳои аудиторӣ, нисбати маблағҳо ва қушода додани ахбороти лозима нисбати ҳисоботи молиявию дар бар мегирад.

Интиҳоби тартибҳо нисбати ақидаи аудитор асос ёфта, баҳодихии хавфҳои назаррас нисбати ҳисоботи молиявӣ дар натиҷаи амалҳои ноинсофона ва хатогиҳоро дар бар мегирад. Дар рафти баҳодихии хавфи мазкур аудитор системаи назорати дохиларо дида мебарояд, ки он бо пешниҳоди дурустии ҳисоботи молиявӣ алоқаманд буда, барои таҳияи тартибҳои аудиторӣ нисбати ҳолатҳои дахлдор аст, на барои баён кардани фикр нисбати самаранокии системаи назорати дохила мебошад.



Хулоса ва ҳисоботи молиявӣ барои давраҳое, ки 31.12.2016 ва 31.12.2017 ба итмом расидаанд

Аудит ҳамчунин баҳодихии муносибии сиёсати молиявии интихобкардашуда ва асоснок будани баҳодихии роҳбариятро дар бар гирифта, ҳамчунин баҳодихии умумии пешниҳоди ҳисоботи молиявиро дар бар мегирад. Мо мешуморем, ки далелҳои аудитории ба даст овардашуда барои пешниҳоди фикри аудитӣ асоси кофӣ ва мувофиқ мебошад.

#### **Асос барои баёни фикр бо тавзеҳ**

Ҳисоби «Ҳисоби андоз аз даромад» дар ҳисоботи вазъи молияӣ барои солҳои 2016 ва 2017, ўҳдадорихои баҳисобгирифтанишударо дорад, ки он нисбати ҳисоб ва пардохти андоз аз даромад барои солҳои дар боло қайдгашта тааллуқ дорад. Мувофиқи эзоҳи 11, ўҳдадорихои баҳисобгирифтанишудаи мазкур дар натиҷаи ба ҳисоб нагирифтани андоз аз даромад нисбати харочтҳои сафарӣ ба миён омадаанд. Дар натиҷа харочотҳои андоз аз даромад, ки ба натиҷаҳои молиявии давраҳое, ки 31.12.2016 ва 31.12.2017 ба итмом расидааст бурда шуда, нодуруст ҳисоб карда шудаанд, ки ин сарфи назар аз СБҲМ мебошанд.

#### **Баёни фикр бо тазеҳ**

Ба фикри мо бидуни ҳолатҳое, ки дар банди гузашта оварда шудааст, аммо дар дигар ҳолатҳо ҳисоботи молиявии мазкур дуруст буда, дар ҳама ҷабҳаҳои назаррас ҳолати молиявии Ташкилотро ба санаҳои 31.12.2016 ва 31.12.2017 солҳо, натиҷаи молиявии хоҷагидорӣ онро ва гардиши воситаҳои пулӣ барои даврае, ки дар санаҳои мазкур ба итмом расидааст, мувофиқи СБҲМ инъикос менамояд.

ҶДММ «ЭБИКОН ТОҶИКИСТОН»

Тоҷикистон, 735700 ш. Хучанд кӯчаи  
Ленин 5А

Мӯҳосибони касбӣ ва Аудиторони  
бақайдгиритфашуда



31 Майи соли 2018